Приложение 1
к Положению о проведении конкурса «Мастер педагогических технологий в сфере дошкольного образования»
В Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Иркутской области «Институт развития образования Иркутской области»

____________________________________________

(Ф.И.О. (отчество при наличии)) педагога, наименование образовательной организации, в которой педагог осуществляет образовательную деятельность)

ЗАЯВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ
В КОНКУРСЕ СРЕДИ ПЕДАГОГОВ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

«МАСТЕР ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Прошу принять документы для участия в конкурсе «Мастер педагогических технологий в сфере дошкольного образования».
Даю свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», указанных в документах, для проверки достоверности представленной мной информации.

Даю свое согласие на размещение моих конкурсных материалов, фотографии, фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), информации о должности с указанием образовательной организации и муниципального образования Иркутской области на официальном сайте ГАУ ДПО «Институт развития образования Иркутской области» (в случае, если стану победителем или лауреатом данного конкурса).

 «___» ____________ года         ___________/_______________________

                                                                  (подпись)       Ф.И.О. (отчество – при наличии)

                                                         Приложение 2
к Положению о проведении конкурса «Мастер педагогических технологий в сфере дошкольного образования»
	АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «МАСТЕР ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ
В  СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

	Муниципальное образование Иркутской области

	1. Фамилия

	2. Имя

	3. Отчество
(при наличии)

	4. Место работы. Полное наименование, место нахождения (индекс, область, населенный пункт, улица, дом), телефон образовательной организации (с кодом).

	5. Пол
	6. Дата рождения
	7. Адрес места жительства (регистрации) (индекс, область, город (населенный пункт), улица, дом, квартира); телефоны (рабочий с кодом и личный сотовый)

	8. Место рождения

	(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

	9. Образование

	(полное наименование образовательной организации (образовательная организация высшего образования или профессиональная образовательная организация, год окончания)

	10. Занимаемая должность

	11. Квалификационная категория, срок действия

	12.Стаж педагогической работы в данной образовательной организации

	13. Ф.И.О. (отчество – при наличии) участника
	__________________   / _____________________________________                                     (подпись)
         (расшифровка подписи (Ф.И.О. (отчество – при наличии)
«______» ___________    20____г.

	14. Ф.И.О. (отчество – при наличии) руководителя
	__________________   / _____________________________________                                     (подпись)
         (расшифровка подписи (Ф.И.О. (отчество – при наличии)
«______» ___________    20____г.

Приложение 3
к Положению о проведении конкурса «Мастер педагогических технологий в сфере дошкольного образования»
РЕШЕНИЕ О ВЫДВИЖЕНИИ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО РАБОТНИКА

_____________________________________________________________

(наименование образовательной организации, рекомендующей участника/участников)

рекомендует

_____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника/участников)

_____________________________________________________________
(место работы, занимаемая должность)
 для участия в конкурсе среди педагогов дошкольных образовательных организаций «Мастер педагогических технологий в сфере дошкольного образования».
Руководитель _____________                ____________ / ______________
                                                                                                (подпись) (Ф.И.О. (отчество – при наличии))
«____» __________20___ год

М.П.
                                                         Приложение 4
к Положению о проведении конкурса «Мастер педагогических технологий в сфере дошкольного образования»
КРИТЕРИИ КОНКУРСА СРЕДИ

«МАСТЕР ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
1. Критерии оценки конкурсного задания «Визитная карточка участника»

Визитная карточка участника – это видеоролик, представляющий информацию о развивающей предметно–пространственной среде образовательного процесса (ее описание/характеристика) как условие достижения целевых ориентиров при использовании образовательных технологий, соответствующих федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования.
Видеоролик «Визитная карточка участника» представляется в формате .AVI или .MPEG, качество не ниже 360 рх, видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием имени участника и образовательной организации, которую он представляет. Его продолжительность не должна превышать 10 (десяти) минут. Участники представляют видеоролик, в котором описана развивающая предметно – пространственной среда. Видеоролик размещается в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», файл документ MS Word с активной ссылкой подгружается в информационную систему.
	Показатели
	Критерии
	Баллы

	Обеспечение образовательного потенциала пространства при использовании образовательной технологии
	Продемонстрирована специфика изменений предметной среды в соответствии с применяемой образовательной технологией
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Развивающая предметно-пространственная среда обеспечивает возможность общения и совместной деятельности детей (в том числе детей разного возраста) и взрослых, двигательной активности детей, а также возможности для уединения
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Развивающая предметно-пространственная среда учитывает национально-культурные и возрастных особенностей детей.
В случае организации инклюзивного образования созданы необходимые условия
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Насыщенность развивающей предметно-пространственной среды при использовании образовательной технологии
	Развивающая предметно-пространственная среда оснащена необходимыми средствами обучения и воспитания (игровым, спортивным, оздоровительным оборудованием) в соответствии с используемой образовательной технологией
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Организация образовательного пространства обеспечивает игровую, познавательную, исследовательскую и творческую активность воспитанников
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Организация образовательного пространства обеспечивает эмоциональное благополучие детей во взаимодействии с предметно-пространственным окружением; возможность самовыражения детей
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Трансформируемость пространства с учетом используемой образовательной технологии
	Развивающая предметно-пространственная среда предполагает возможность изменений в зависимости от образовательной ситуации, в том числе от меняющихся интересов и возможностей детей
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Полифункциональность
	Развивающая предметно-пространственная среда обеспечивает возможность использования различных составляющих предметной среды, например, детской мебели, матов, мягких модулей, ширм и т.д. при использовании образовательной технологии
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Максимальное количество баллов
	16

2. Критерии оценки аналитической записки, отражающие эффективность применения данной образовательной технологии
	Показатели
	Критерии
	Баллы

	Системность изложения представленного опыта использования образовательной технологии
	Глубина содержания, наличие авторской позиции
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Умение анализировать опыт использования образовательной технологии
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Эффективность применяемой образовательной технологии
	Ценность, значимость и результативность используемой образовательной технологии
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Представление алгоритма педагогического планирования педагогического мероприятия с использованием образовательной технологии
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Максимальное количество баллов
	8

3. Критерии оценки педагогического мероприятия в рамках заявленной образовательной технологии
Видеозапись педагогического мероприятия с детьми представляется в формате .AVI или .MPEG, его продолжительность не должна превышать 25 минут (20 минут – проведение педагогического мероприятия, 5 минут – самоанализ педагогического мероприятия). Видеозапись мероприятия размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», файл документ MS Word с активной ссылкой подгружается в информационную систему.

	Показатели
	Критерии
	Баллы

	Методическая компетентность
	Умение создавать образовательную ситуацию для проявления детской инициативы и самостоятельности
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Умение удерживать интерес детей в процессе образовательной деятельности
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Проектная компетентность
	Способность проектировать образовательный процесс в условиях конкретной образовательной ситуации с использованием образовательной технологии
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Способность определять необходимые умения и навыки в соответствии с целью педагогического мероприятия
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Способность выстраивать структуру педагогического мероприятия и логику подачи познавательного материала, позволяющую воспитанникам успешно осваивать запланированный материал
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Самоанализ педагогического мероприятия
	Способность к самоанализу проведенного педагогического мероприятия, умение оценивать выбор методов и достигнутые результаты, умение проанализировать и оценить эффективность используемой образовательной технологии для решения образовательных задач педагогического мероприятия
	0 – критерий не представлен;

1 – критерий представлен частично;

2 - критерий представлен полностью

	Максимальное количество баллов
	14

10